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Aucune information.
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3.4 Retraits aux registres des représentants

Courtiers
Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption
ABASSI NEGINA FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2024-11-02
ABIDI HAJER DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-15
FINANCIERS INC.
ADE ARIELLE LBC FINANCIAL SERVICES INC. 2024-11-07
SANDRA
ADRAS LANDA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-07
FINANCIERS INC.
AGHBASHIAN GRACE BANQUE NATIONALE EPARGNE ET 2024-11-12
PLACEMENTS
AKPANGNI CARMEN FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2024-11-15
ALBERT VALERIE VALEURS MOBILIERES GROUPE 2024-11-01
INVESTORS INC
AUSTIN SANDRA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-07
FINANCIERS INC.
BABOOLALL ISHWAREE BANQUE NATIONALE EPARGNE ET 2024-11-08
PLACEMENTS
BARRY MARIAMA TD WATERHOUSE CANADA INC. 2024-10-29
LAILA
BEAULIEU- ADAM DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-12
DUCHAINE FINANCIERS INC.
BEDARD DAVID- IA GESTION PRIVEE DE PATRIMOINE 2024-10-31
ALEXANDRE
XAVIER
BEGIN CATHERINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-11
FINANCIERS INC.
BELRHITRI LOUBNA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-12
FINANCIERS INC.
BELZILE-PAQUET ETIENNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-08
FINANCIERS INC.
BENAMAR BOUTAYNA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-12
FINANCIERS INC.
BERNARD MARTIN DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-07
FINANCIERS INC.
BISSONNETTE AUDREY DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-07
FINANCIERS INC.
BOSC AURIANNE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2024-11-01
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Nom

BOULANGER

BOULET
BOUZIER

BRENIE
BROUSSEAU

CASAUBON
CEFALONI

CHALHOUB
CHAMI

CHAN WEN YI
COSSETTE

COTTE

COULOMBE

CREPIN

DAGENAIS

DAMDAMI

DE CICCO

DE SOUZA
FERREYRA
LLAQUE
DEMERS
DIALLO
DJEDJE
DROUIN

DUCEPPE

Prénom

LOUISE

CLAUDE
WILLIAM

AMANDA
ALEXANDRE

NORMAND
ROBERTO

VANESSA
WILLIAM
LAURA
SIMON

YASMINE

MIREILLE

MANON

DAVID-
ALEXANDRE

FREDERIC-
AZIZ

PAOLA

MIGUEL
ANGEL

MYLENE

MAMADOU
HADY

GUEHI
YOLANDE

MELISSA

FRANCIS
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Nom de la firme

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

MARCHES MONDIAUX CIBC INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.

CONSEIL ET INVESTISSEMENT FONDS
FMOQ INC.

INVESTIA SERVICES FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

BMO NESBITT BURNS INC.
TD WATERHOUSE CANADA INC
SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC..

DESJARDINS SECURITE FINANCIERE
INVESTISSEMENTS INC..

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

FINANCIERE BANQUE NATIONALE INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.
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Date
d’interruption

2024-11-12

2024-10-31
2024-11-12

2024-11-15
2024-11-11

2024-11-12
2024-11-12

2024-11-08
2024-11-08
2024-11-15
2024-11-11

2024-11-15

2024-11-13

2024-11-13

2024-11-04

2024-11-08

2024-11-12

2024-11-01

2024-11-13

2024-11-15

2024-11-01

2024-08-15

2024-11-13



Nom

DUMAS

DUROCHER

EL AOULI

EL OUARZADI
FENG

FILION
FILION-
PERREAULT
FLEURY
FORGET
FORTIN
FRIGON
GALLARDO
VELASQUEZ
GAUTHIER
GENDRON
GOITA
GRAVELINE
GRENON
GUENETTE

HARNOIS

IFRENE

JEAN-BAPTISTE

Prénom

REJEAN

MAXIME

SANAE

ILYES
ANNA

ALEXIS
TANIA
GHISLAINE
CATHERINE
JULIE
PASCALE
MARISOL
LYNDA
CATHERINE
SALIF
MOHAMED
SYLVIE
MAXIME
MARTIN
PASCAL
LOUISE

GAUDNY
BENJAMIN

Nom de la firme

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

PLACEMENTS SCOTIA INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

TD WATERHOUSE CANADA INC.

SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BMO INVESTISSEMENTS INC.

BMO INVESTISSEMENTS INC.
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Date
d’interruption

2024-11-11
2024-11-08
2024-11-15

2024-11-14
2024-11-10

2024-11-14
2024-11-12
2024-11-11
2024-11-10
2024-11-13
2024-11-12
2024-11-09
2024-11-12
2024-11-12
2024-11-06
2024-11-15
2024-11-15
2024-11-12
2024-11-07
2024-11-12

2024-11-13
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Nom

JODOIN

JOLY

KANE

KAZAN

LAGACE

LALIBERTE
LAMRANI

LAREAU
LATREILLE

LAURENDEAU

LAUZON
LAVOIE

LAVOIE

LEBLANC-HEBERT

LECLERC
LEMIRE

LESPERANCE
LEVEILLE

LEVESQUE

MAGLOIRE

MANICKA-KOGUE

MARKUS

Prénom

ELAINE
CAROLINE
NDEYE DIOR
CAROLINE
ARPI

LAURY-EVE

LINDA
LOUBNA

CHANTAL
NORMANDE

JOAKIM

MARIE
EMILIE

GENEVIEVE

STEVEN

STEPHANIE

ERIC

FRANCIS
ALEXANDRE

CHRISTINA

JEAN-
FRANCOIS

NELLY
KARELLE
SYLVIA SENA

CLEMENT
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Nom de la firme

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

PLACEMENTS SCOTIA INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

FINANCIERE BANQUE NATIONALE INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

SERVICES FINANCIERS GROUPE
INVESTORS INC.

GLOBAL X INVESTMENTS CANADA INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC..

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC..
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Date
d’interruption

2024-11-12

2024-11-15

2024-11-15

2024-11-14

2024-11-12

2024-11-01
2024-11-12

2024-10-31
2024-11-09

2024-11-11

2024-11-12
2024-11-12

2024-11-07

2024-11-15

2024-11-08

2024-11-12

2024-11-14
2024-11-08

2024-11-07

2024-11-12

2024-11-15

2024-11-11



Nom

MARTEL

MASENGO

MASSE

MAURO
MEFTAH

MELANCON

MOHAMMED
MORENCY
MOTARD
MUSIAL

NEAULT

NURISSO

()

oTIS
PAQUIN
PASSALALP
PEACE-MBAYA

PHANEUF RIVEST

POIRIER
POMERLEAU
POULIN

QUIRET

REMILLARD

RICCIO

Prénom

PIERRE-
OLIVIER

BIENFAIT-
TRESOR

MARTIAL

NICKOLAS
MOUNIR

CAROLINE

ASRAA
CAROLE
ARIANE
ELAINE

JOSEE
MARIE-
ANGELIQUE
RICHARD
MARTIN
HELENE
JOSEPH
SYLVIE

TAMARA

ALAIN
PHILIPPE
MARIANNE

GENET
SONIA

GIUSEPPE

Bulletin de I'Autorité des marchés financiers

Nom de la firme

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

SERVICES D'INVESTISSEMENT TD INC..

GROUPE CLOUTIER INVESTISSEMENTS
INC.

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.
PLACEMENTS CIBC INC.
FONDS D’'INVESTISSEMENT ROYAL INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

VALEURS MOBILIERES DESJARDINS INC.

SERVICES D’INVESTISSEMENT TD INC..
BMO INVESTISSEMENTS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

INVESTIA SERVICES FINANCIERS INC.
FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS
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Date
d’interruption

2024-11-07

2024-11-09

2024-11-13

2024-11-04
2024-11-13

2024-11-12

2024-02-12
2024-07-11
2024-11-11
2024-11-15

2024-11-12

2024-11-13

2024-11-12

2024-11-08
2024-11-08
2024-11-15
2024-11-13

2024-11-12

2024-11-13
2024-11-11
2024-11-13

2024-11-15

2024-11-07

2024-11-09



Nom

RICHER

RIOUX

ROBICHAUD

ROUGA
ROUSSEL

ROUSSEY

SAMSON

SANAK

SAVCHENKO

SEKKAT

SIMARD

SIMARD

SOMAI
STE-MARIE

T. ROY

TANGUAY

TREMBLAY

TREMBLAY
TRIA

TURGEON

VALLEE

VARRIALE

Prénom

CATHERINE

JOSIANE

ANIK

LEILA
SYLVIE

THOMAS

HELENE

JUSTINE

OLENA

YAHIA

CAMILLE-LEA

PASCAL

RAFAA

JEAN-
PHILIPPE

JEROME-
MANUEL

KIM
JACQUELINE

PASCAL R.

FRANCOIS

GIUSEPPINA
ANGELA

JEAN-
FRANCOIS

JEAN
SEBASTIEN

CARMELA
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Nom de la firme

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

FINANCIERE BANQUE NATIONALE INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

BANQUE NATIONALE EPARGNE ET
PLACEMENTS

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE
(CANADA) INC.

FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC.

FINANCIERE BANQUE NATIONALE INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

MICA CAPITAL INC.

DESJARDINS CABINET DE SERVICES
FINANCIERS INC.

INVESTIA SERVICES FINANCIERS INC.
CORPORATION CANACCORD GENUITY

PLACEMENTS SCOTIA INC.
DESJARDINS CABINET DE SERVICES

FINANCIERS INC.
LBC FINANCIAL SERVICES INC.
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Date
d’interruption

2024-11-15

2024-11-05

2024-11-15

2024-11-05
2024-11-11

2024-11-14

2024-11-08

2024-11-08

2024-11-13

2024-11-15

2024-11-07

2024-10-31

2024-11-11
2024-11-01

2024-11-07

2024-11-01

2024-11-14

2024-11-08
2024-11-01

2024-11-15

2024-11-14

2024-10-31
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Nom Prénom Nom de la firme Date
d’interruption

VEZINA ALEXIA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-15
FINANCIERS INC.
VIEN PIERRE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-07
FINANCIERS INC.
WEN QIAN EPARGNE C.S.T. INC. 2024-11-11
ZORE PIERRE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 2024-11-15
PHILIPPE FINANCIERS INC.
JOHANN

Cabinets de services financiers
Sans mode d’exercice
Liste des représentants qui ne sont plus autorisés a agir dans une ou plusieurs disciplines

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins I'une des disciplines mentionnées a
leur certificat de I'Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces individus ne sont plus autorisés
a exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste et ce, depuis la date qui
y est indiquée.

Représentants ayant régularisé leur situation

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date
de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet,
certains pourraient avoir procédé a une demande de rattachement et avoir récupéré leur droit de pratique
dans l'une ou l'autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces renseignements
aupres d’'un agent du centre de renseignements au :

Québec : (418) 525-0337
Montréal : (514) 395-0337
Sans frais :1 877 525-0337.

Veuillez-vous référer a la Iégende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette légende
indique les disciplines et catégories identifiées de 1a a 6a, la disciplinel6a et les mentions spéciales C
et E.

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales
la Assurance de personnes C Courtage spécial
1b Assurance contre les accidents ou la E Expertise en reglement de sinistre a I'égard des
maladie polices souscrites par I'entremise du cabinet auquel
il rattaché

2a Assurance collective de personnes

2b Régime d’assurance collective
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2c Régime de rentes collectives
3a Assurance de dommages (Agent)

3b Assurance de dommages des
particuliers (Agent)

3c Assurance de dommages des
entreprises (Agent)

4a Assurance de dommages (Courtier)

4h Assurance de dommages des
particuliers (Courtier)

4c Assurance de dommages des
entreprises (Courtier)

5a Expertise en reglement de sinistres

5b Expertise en reglement de sinistres en
assurance de dommages des
particuliers

5¢c Expertise en reglement de sinistres en
assurance de dommages des
entreprises

6a Planification financiére

16a Courtage hypothécaire

Certificat Nom, Prénom

105319 BROSSEAU, ANDRE

106561 CHAMPAGNE, PIERRE

114242 GENDRON, DANIEL

123821 MICELI-GALWIN, JOSIE

141756 VOYER, JULIE

144947 POMERLEAU, PHILIPPE

152893 ABOU, SARA

168043 DUPUIS, JOEL

171432 GRAVELINE, SYLVIE

171491 NORMANDIN, FRANCIS

172119 ELIEN, SHERLINE

173142 ANDRIANTSARA-RAZANAJATO,
MANANJO

173361 GAZEMAR, DARNELEY

174025 BOUCHARD, FREDERIC

174025 BOUCHARD, FREDERIC

176468 LOVASI, JONATHAN

179404 MOREAUX, NADINE

180858 MARIE, FABRICE

190687 ROY, JUSTIN

191579 BERRAD, SAAD

Disciplines

la
la
4a
la
4a
6a
16a
la
la

3b
6a

la
2b
la
4c
5a
6a

4b
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Date de
sans mode
d’exercice

2024-11-15
2024-11-15
2024-11-19
2024-11-15
2024-11-18
2024-11-13
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-15
2024-11-18
2024-11-19
2024-11-15

2024-11-14
2024-11-13
2024-11-13
2024-11-13
2024-11-18
2024-11-19
2024-11-19
2024-11-18
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Certificat

191718
196535
200357
202135
203331
211034
213200
216595
220219
222279
223577
226408
228597
228861
229102
229560
229868
230376
231360
232221
232988
234035
235660
236895
236996
237140
237270
237526
237602
237835
238127
238974
239102
239944
241782
241978
242070
245441
247980
250946
251014
255352
255352
258977
259258
259430
259461
260982
260984
261836
263069

Nom, Prénom

ZAWAHREH, HICHAM
PASSALALPI, JOSEPH
DUBE, DIANE

MORIN, OLIVIER
BERTHIAUME, KAROL-ANN
TREPANIER, STEPHANE
DUBOIS, ANDREE-ANNE
CAPPELLI, KARINE
ZENIE, NICOLAS
SEMERDZHIEVA, YOANA
ANDRE, KEVIN

SAINTIL, STEVE JOSEPH JUNIOR
DUBE, DANIKA
KESHISHIAN, MARIAM
SWEENEY, NANCY
ROUFAN, KARL-MICHAEL
SOLTIS, PHILIPPE
GINGRAS, NOEMIE
PAQUIN, CHANTAL
HERNANDEZ, GINA LEANDRA
BOUCHARD, MELANIE
MCLAREN, JACQUELINE
QUEVEDO, CESAR
BELIVEAU, YANN
FORTIN, JOHANNE
Gagné, Lyne
BEAURIVAGE, LINE
LEDUC, DOMINIC

WEIR, WARREN WESLEY
Hudon, Isabelle

Charest, Danielle

DESSUREAULT-LALIBERTE, MAUD

SIMARD, BRIGITTE

DRAGON, MARTINE
LAGLOIRE-O'CONNELL, XAVIER
GRENIER, MATHIEU
KOKOSSOU, MARCUS CLAUDIUS
ALEXANDRE, JEEN

CYR, EMMANUELLE

VEZINA, AMELIE

TANO, MICHAEL

LABONTE, SOPHIE

LABONTE, SOPHIE

LOUIS LHERISSON, GRAZIELLA
VILLENEUVE, THOMAS
LEMIEUX-NOEL, GUILLAUME
LABRECQUE, FRANCOIS
BEAUCHAMP, FELYCIA
CHOUINARD, FREDERICK
BRAILEAN, ELENA

SZTUKA, MICHELLE

Disciplines

ba
6a
la
16a
4a
16a
3b
5b
la
3b
4a
4a
3b
2b
4b
la
la
3a
4b
la
4a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
16a
la
6a
la
la
16a
la
4b
2b
la
la
la
la
16a
16a
16a
16a
1b
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Date de
sans mode
d’exercice

2024-11-15
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-13
2024-11-14
2024-11-18
2024-11-19
2024-11-15
2024-11-19
2024-11-19
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-19
2024-11-15
2024-11-15
2024-11-13
2024-11-13
2024-11-15
2024-11-14
2024-11-13
2024-11-14
2024-11-15
2024-11-14
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-19
2024-11-19
2024-11-19
2024-11-15
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-19
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-19
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-13
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Certificat

263746
263936
264138
264391
264808
265148
265215
265331
265610
265649
265854
266401

Nom, Prénom

PHOMMACHACK, KIMBERLEE
BRETON, JONATHAN
LABRIE, ERIC

VO, TRUONG NGAN HA
ELYSEE, EMILE

TRAHAN, MAYA

GIRAUD, VANESSA LAURA
PRECOURT, SARAH
PRIONDOLO, TONY
CHAREST, MYLENE
HOANG, GIA HUY

RICHER, RACHEL

Disciplines

la
la
la
la
la
3b
3b
la
la
la

4b
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Date de
sans mode
d’exercice

2024-11-19
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-15
2024-11-18
2024-11-18
2024-11-14
2024-11-19

21 novembre 2024 - Vol. 21, n° 46



3.5

MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS

35.1

responsable, d’'un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable

Aucune information

3.5.2

Les cessations d’activités

Cabinets de services financiers

Inscription

502331
502984

516219
601567

601834
603910

604676
606643

606851

607024

607696
608629
608783

Nom du cabinet ou du
représentant autonome

PIERRE CHAMPAGNE

SOCIETE CONSEIL ACQ
INC.

9265-3393 QUEBEC INC.
9329-1326 QUEBEC INC.

PETER STEWART

WALTR SOLUTIONS
COLLECTIVES INC.

IMMOCLEF INC.

MARCUS CLAUDIUS
KOKOSSOU

CENTRE DE SERVICES
HYPOTHECAIRES WILLY
FORGE INC.

NORGA SERVICES
FINANCIERS INC.

NICOLAS ZENIE
9517-3878 QUEBEC INC.
ESTHER ROY-MILLIARD

Disciplines

ASSURANCE DE PERSONNES

ASSURANCE COLLECTIVE DE
PERSONNES

ASSURANCE DE PERSONNES
ASSURANCE DE PERSONNES

ASSURANCE DE DOMMAGES
(COURTIER)

ASSURANCE DE PERSONNES

ASSURANCE DE PERSONNES
COURTAGE HYPOTHECAIRE
ASSURANCE COLLECTIVE DE
PERSONNES

COURTAGE HYPOTHECAIRE
ASSURANCE DE PERSONNES

COURTAGE HYPOTHECAIRE

ASSURANCE DE PERSONNES

ASSURANCE DE PERSONNES
ASSURANCE DE PERSONNES
ASSURANCE DE PERSONNES
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Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’'une personne désignée

Date de
cessation

2024-11-15
2024-11-13

2024-11-13
2024-11-19

2024-11-14
2024-11-19

2024-11-13
2024-11-19

2024-11-13

2024-11-18

2024-11-19
2024-11-14
2024-11-18

21 novembre 2024 - Vol. 21, n° 46 m



Bulletin de I'Autorité des marchés financiers

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées

responsables, les chefs de la conformité ou les dirigeants responsables

Courtiers
Nom de la firme Nom Prénom Date
BANQUE NATIONALE EPARGNE ~ BLANCHET LUCIE 2024-11-19
ET PLACEMENTS
LA CORPORATION DE SERVICES BERGERON CLAUDE 2024-11-18

DU BARREAU DU QUEBEC

Conseillers
Nom de la firme Nom Prénom Date
BANQUE NATIONALE EPARGNE  BLANCHET LUCIE 2024-11-19
ET PLACEMENTS

3.5.4 Les nouvelles inscriptions

Cabinets de services financiers

Inscription Nom du cabinet Nom du dirigeant Disciplines Date
responsable d’émission
608882 INOV ASSURANCES INC. JEAN-PIERRE Assurance de dommages 2024-11-11

COLGAN-NOLIN
608891  9525-5956 QUEBEC INC. DAVID BOLUC Courtage hypothécaire ~ 2024-11-13

608892 PROSPERO GROUPE CAROLINE Assurance de personnes 2024-11-13

FINANCIER INC. POMERLEAU Assurance collective de
personnes

608894 DENVO HYPOTHEQUE  PIERRE-OLIVIER  Courtage hypothécaire 2024-11-13
INC. JANELLE

608899 SERVICES AUX RODNEY JAMES  Assurance de dommages 2024-11-15
COURTIERS ADVOCIS,  ELLIOT (courtier)
INC.

608900 9311-7836 QUEBEC INC SHELDON Assurance de personnes 2024-11-15

GOLDBERG
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Inscription

608901

608902

608903

608904

608909

Nom du cabinet

MAURO GERVASI
COURTIER
HYPOTHECAIRE INC.

NEXUS EXPERTS EN
SINISTRES INC.

E. R. MILLIARD
SERVICES FINANCIERS
INC.

YEYANG XU COURTIER
HYPOTHECAIRE INC.

MARCEAU
ASSURANCES INC.

Nom du dirigeant
responsable

MAURO GERVASI

DENIS ROY

ESTHER ROY-
MILLARD

YEYANG XU

KARIM AL-AYASS
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Disciplines Date
d’émission

Courtage hypothécaire 2024-11-15

Expertise en réeglement ~ 2024-11-15
de sinistres

Assurance de personnes 2024-11-18
Courtage hypothécaire 2024-11-18

Assurance de dommages 2024-11-19
(courtier)
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ROLES DES AUDIENCES DE LA CHAMBRE DE L’ASSURANCE DE DOMMAGES (ChAD) — DECEMBRE - 2024

Partie N° du dossier
intimée

Tresor 2023-11-01(E)
Nkandi Mosi

Luyeye

Mario Touzin 2024-03-02(E)

Membres Date / heure

Me Patrick de 10 décembre
Niverville 2024
Président a9h30

M. Luc Demers
Membre

M. Daniel
Balthazar
Membre

Me Patrick de 11 décembre
Niverville 2024
Président a9h30

M. Luc Demers
Membre

Mme Julie
Lessard
Membre

Lieu Nature de la plainte Type

d’audition

Visioconférence Exercer ses activités de fagcon malhonnéte en utilisant et Sanction

truquant plusieurs dossiers de réclamation
Pour le lien de
connexion, contacter
le greffe au :

greffe@chad.gc.ca

Visioconférence Exercer ses activités de maniere négligente et/ou faire Culpabilité

preuve d’'un manque de contréle de la réclamation
Pour le lien de
connexion, contacter
le greffe au :

greffe@chad.gc.ca

21 novembre 2024 - Vol. 21, n° 46




3.7

DECISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES
Aucune information.

3.7.1 Autorité

Aucune information.

3.72 TMF

Bulletin de I'Autorité des marchés financiers

Les décisions prononcées par le Bureau de décision et de révision sont publiées a la

section 2.2 du bulletin.

3.7.3 OAR

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire I'objet d'un

appel, selon les régles qui leur sont applicables.

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF
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COMITE DE DISCIPLINE

CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE

CANADA ,
PROVINCE DE QUEBEC

N°: CDO00-1545

DATE : 31 octobre 2024

LE COMITE: Me Claude Mageau Président
M™® Mona Hanne, PI. Fin. Membre
Mme Céline Paret Membre

SYNDIQUE ADJOINTE DE LA CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE
Partie plaignante

C.

MELANIE CIRCE (numéro de certificat 107256, BDNI 1442441)

Partie intimée

DECISION SUR CULPABILITE ET SANCTION

CONFQRMEMENT A L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE
COMITE A PRONONCE L’'ORDONNANCE SUIVANTE :

¢ Ordonnance de non-divulgation, non-diffusion, et non-publication de

tout renseignement ou information qui pourrait permettre d’identifier

la personne dont les initiales apparaissent dans la plainte et/ou dans

la preuve, étant entendu que la présente ordonnance ne s applique

pas aux échanges d’information prévus a la Loi sur I’encadrement du

secteur financier et a la Loi sur la distribution de produits et services

financiers.
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CDO00-1545 PAGE 2

LES INFRACTIONS REPROCHEES

[1] La plainte disciplinaire déposée contre M™® Mélanie Circé (« M™e Circé »)
contient deux chefs d'infraction’ qui lui reprochent de ne pas avoir agi avec
intégrité et compétence en se livrant a de la « cavalerie de chéques (kiting) » et

en contractant des préts au nom et a l'insu de J.M.2.

[2] La cavalerie de chéques alléguée au chef d’infraction 1 s’est déroulée en
2021 et 2022 sur une période d’environ quinze mois et totalise 276 894,53 $ alors
que M™e Circé utilisait ses propres comptes bancaires et ceux de membres de sa

famille a leur insu.

[3] Les préts reprochés au chef d’infraction 2 sont au nombre de 15, ayant été
contractés de 2021 a 2023 pour une valeur de 17 380,00 $.

LE PLAIDOYER DE CULPABILITE

[4] M™e Circé qui n'est pas représentée par avocat plaide coupable aux

infractions reprochées.

[5] Méme si les gestes reprochés a M™® Circé ont été commis principalement
a I'égard de son employeur et non de sa clientéle, ils peuvent néanmoins

constituer une faute déontologique?.

[6] Aprés s’étre assuré que M™® Circé comprenait bien le sens de son

plaidoyer de culpabilité, le comité en prend acte et, aprés un bref exposé des faits

1 Annexe 1: Plainte disciplinaire.

2 Loi sur la distribution de produits financiers (« LDPSF »), RLRQ, c. D-9.2, art. 16; Réglement
sur la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilieres, RLRQ, c. D-9.2, r. 7.1
(« Reglement sur la déontologie »), art. 14.

3 Chambre de la sécurité financiére c. Jacob, 2015 QCCDCSF 45 (CanLll); Chambre de la
sécurité financiére c. St-Yves, 2016 CanLll 52230 (QC CDCSF).
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par le procureur de la plaignante, déclare M™¢ Circé coupable des deux chefs

d’infraction pour avoir contrevenu aux deux dispositions qui y sont mentionnées.

[7 Afin de respecter la régle empéchant les condamnations multiples?, le
comité ordonne la suspension conditionnelle des procédures concernant l'article
16 de la LDPSF pour les chefs d’infraction, et sanctionnera M™® Circé uniquement

pour avoir contrevenu a l'article 14 du Réglement sur la déontologie.

APERCU

[8] Au moment des infractions reprochées, M™ Circé est planificatrice
financiére et représentante de courtier pour un courtier en épargne collective avec

Desjardins cabinet et services financiers Inc. (« Desjardins »).

[9] Elle a plus de 20 années d’expérience a ce titre et a ceuvré dans le

domaine bancaire pendant plus de 30 ans.

[10] En 2018 et 2019, elle subit deux commotions cérébrales et développe par

la suite une dépendance au jeu en ligne.

[11]  Cette dépendance fait en sorte qu’elle encourt d’importantes obligations
financiéres qu’elle ne peut assumer et qui 'aménent a utiliser frauduleusement ses
comptes bancaires de méme que ceux de trois membres de sa famille dont elle

avait le controle.

[12] En fait, profitant du délai statutaire de compensation existant dans le
domaine bancaire, sur une période d’environ quinze mois, elle a multiplié les

transactions bancaires par le dép6t de chéques et de virements électroniques lui

4 Kienapple c. R., 1974 CanLlIl 14 (CSC), [1975] 1 RCS 729.
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permettant ainsi de bénéficier illégalement d’un financement auprés de ces

institutions bancaires®.

[13] De plus, a l'insu de J.M., elle a contracté au moins 15 préts auprés de

Desjardins au nom de ce dernier pour une valeur totale de 17 820,00 $6.

[14]  Aucune perte monétaire reliée a la cavalerie de chéques n’a été encourue
a la fois par les institutions bancaires et les détenteurs des comptes bancaires

utilisés.

[15] En ce qui concerne les préts illégalement contractés, ils sont assumés
conjointement par M™e Circé et J.M. qui remboursent mensuellement le solde dQ

selon une entente intervenue avec Desjardins.

[16]  Aprés enquéte par son employeur durant I'été 2023, M™ Circé est

congédiée le 6 septembre 2023 pour les gestes reprochés en I'espéce.

[17] Le procureur de la syndique adjointe recommande au comité qu'une
radiation temporaire de cing ans soit ordonnée pour le chef d’infraction 1 et une

de deux ans pour le chef d’infraction 2 a étre purgées de fagon concurrente.

[18] Il recommande aussi que M™ Circé soit condamnée au paiement des
déboursés, mais n’insiste pas pour que le comité ordonne la publication d’'un avis

de la décision dans un journal local, laissant le tout a la discrétion du comité’.

[19] Quant a elle, MM Circé considére que la période de radiation temporaire

de cing ans suggérée pour le chef d’'infraction 1 est trop sévére et que globalement,

5  Piéce P-4 (Tableau récapitulatif: 164 transactions pour une valeur totale de 276 894,54 $).

6 Piece P-5.

7 Code des professions, RLRQ, c. C-26, article 156 (7); Pellerin c. Avocats (Ordre professionnel
des), 2009 QCTP 120 (CanLll).
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une période de radiation temporaire de deux ans lui apparait étre raisonnable et

suffisante.

[20]  Aussi et surtout, elle demande au comité qu’il n’y ait pas de publication
d’un avis de la décision dans le journal local, car elle vit dans un petit milieu et

prétend qu’une telle publication aurait un effet néfaste sur sa famille et sa santé.

QUESTION EN LITIGE

- En tenant compte des circonstances propres au cas de
Mm™e Circé, quelle est la sanction appropriée que le comité

doit imposer?
DECISION

[21] Pour les raisons qui suivent, le comité imposera a M™ Circé une période
de radiation temporaire de cing ans quant au chef d’infraction 1 et une de deux
ans pour le chef d’infraction 2, lesquelles devront étre purgées concurremment a

compter de I'expiration du délai d’appel.

[22] De plus, M™e Circé sera condamnée au paiement des déboursés, mais le
comité n'ordonnera pas la publication d’'un avis de la décision dans un journal

local.
ANALYSE

[23] La régle fondamentale bien connue en matiére de sanction disciplinaire
est son individualisation laquelle doit atteindre les objectifs de protection du public,

de dissuasion et du droit du professionnel d’exercer sa profession®.

8 Pigeon c. Daigneault, 2003 CanLlIl 32934 (QC CA), par. 38.
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[24] De plus, la sanction ne doit pas étre punitive et « les mesures prises ne
doivent pas uniquement sanctionner un comportement fautif, mais veiller a ce que
ce comportement ne se produise plus, dans un maintien des normes

professionnelles propres a assurer la protection du public »°.

[25] La gravité objective des gestes reprochés est trés grande, car elle implique
un manque d’intégrité et d’honnéteté de sa part a I'occasion de ses activités
professionnelles et sa conduite n’inspire pas au public le respect et la confiance.

[26] La répétition de ces gestes et la longue période durant laquelle M™® Circé
a persisté dans son stratagéme sophistiqué et illégal constituent aussi des

éléments aggravants.

[27] Le comité doit cependant tenir compte du fait qu’aucune perte monétaire

n’a été subie a cause de la cavalerie de chéques et des préts non autorisés.

[28] Le comité a, de fagon systématique, ordonné la radiation des
représentants ayant commis ce genre dinfraction qui s’apparente a de

I'appropriation de fonds.

[29]  Ainsi, la fourchette jurisprudentielle se situe entre une période de radiation

temporaire de deux ans et la radiation permanente du représentant’©.

[30] A titre d’'exemple, dans les affaires Dutilly!" et Voyer-Sirois'2, le comité

ordonne une période de radiation temporaire de cinq ans pour une cavalerie de

9 Serra c. Médecins (Ordre professionnel des), 2021 QCTP 2 (CanLll), par. 111.

0 Chambre de la sécurité financiére c. Dutilly, 2018 QCCDCSF 84 (CanLll); Chambre de la
sécurité financiére c. Voyer-Sirois, 2018 QCCDCSF 2 (CanLll); Chambre de la sécurité
financiére c. Boisseau, 2017 QCCDCSF 64 (CanLlIl); Chambre de la sécurité financiére c.
Fortier, 2017 CanLll 38069 (QC CDCSF); Chambre de la sécurité financiére c. Boudreault,
2015 CanLlIl 87580 (QC CDCSF).

" Chambre de la sécurité financiére c. Dutilly, préc., note 10.

2. Chambre de la sécurité financiére c. Voyer-Sirois, préc., note 10.
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chéques impliquant 8 et 7 transactions respectivement.

[31] Dans I'affaire Boisseau'?, la radiation permanente de I'intimé est ordonnée
par le comité alors que la valeur totale des cheques impliqués dans le stratagéme

frauduleux du représentant était de 200 000 $.

[32] Le comité ordonne aussi une radiation permanente dans I'affaire Fortier'*

ou la valeur des chéques était de 45 782,00 $.

[33] Dans ces quatre affaires, les représentants n’avaient aucun antécédent

disciplinaire, comme c’est le cas pour M™¢ Circé.

[34] En tenant compte uniquement de la fourchette jurisprudentielle ci-haut
discutée, le comité serait bien fondé d’ordonner la radiation permanente de M™®
Circé pour les gestes reprochés.

[35] Le comité est cependant d'opinion qu’'une telle sanction serait
excessivement punitive et ne serait pas individualisée a la situation particuliére de

Mme Circé.

[36] Plus particulierement, son trouble de dépendance au jeu dans les
circonstances constitue un facteur atténuant que le comité se doit de considérer
en vertu de cette régle fondamentale de I'individualisation de la sanction qui ne

doit pas étre délaissée au profit de I'exemplarité et de la dissuasion.

Le trouble de dépendance pathologique au jeu de M™® Circé

8 Chambre de la sécurité financiére c. Boisseau, préc., note 10.
4 Chambre de la sécurité financiére c. Fortier, préc., note 10.
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[37] MmMe Circé est agée de 50 ans, mariée et mére de deux enfants qui sont

agés respectivement de 17 et 11 ans.

[38] Elle subit deux commotions cérébrales en 2018 et 2019.

[39] Suite a cette deuxieme commotion cérébrale, elle développe une

dépendance au jeu en ligne.

[40] Depuis mai 2023, alors qu’elle débutait son congé de maladie, elle est
sous les soins de la Dre Amélie Gagné « pour une dépression secondaire a un

trouble de dépendance au jeu »°.

[41] Elle débute en aot 2023 et suit toujours une thérapie pour sa dépendance

au jeu avec un centre de réadaptation®.

[42] Selon le rapport de Dre Gagné, M™¢ Circé « semble honnéte dans sa

démarche et n’a pas présenté de rechute depuis le début du suivi »'.

[43] Cette dépendance de M™® Circé n’est pas contestée par le procureur de

la syndique adjointe qui d’ailleurs y référe lors de ses représentations sur sanction.

[44] Lors de son témoignage, M™® Circé admet étre encore trés fragile face a
cette dépendance, mais elle a le soutien de son conjoint qui est au courant de sa

condition psychologique et qui I'a assistée lors de I'audition devant le comité.

[45] Depuis le 5 mai 2024, elle s’est trouvé un nouvel emploi, ceuvrant au

service de la clientéle pour une entreprise de sa région.

5 Rapport de Dre Amélie Gagné, piéce I-1.
6 CISSSMO/CRD Le Virage, piéce I-2.
7 Rapport de Dre Amélie Gagné, piéce I-1.
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[46] Elle n’est plus inscrite comme représentante.

[47] Elle habite un petit village au sud de Montréal ou tout le monde se connait
et elle demande au comité une dispense de publication d’un avis de la décision
dans un journal local, car selon elle, une telle ordonnance aurait un effet
dévastateur non seulement sur sa condition psychologique et sa thérapie
présentement en cours, mais aussi sur ses deux enfants qui, contrairement a son

époux, ne sont pas au courant des faits du présent dossier.

[48] Le comité a apprécié la franchise et la candeur démontrées par M™® Circé

lors de son témoignage.

[49] La dépendance pathologique au jeu est une maladie'® qui pourrait
constituer un handicap au sens de la Charte des droits et libertés de la personne
(« la Charte »)'®.

[50] Cela étant, quelle en est lincidence en droit disciplinaire et plus

particulierement lors de la détermination d’une sanction par un décideur ?

'8 Banque Laurentienne c. Lussier, és qualité d’arbitre de griefs, 2003 CanLll 75341 (QC CA);
Syndicat des employés des installations portuaires, TCA, section locale 1943 c. RIO TINTO
ALCAN Inc, Installations portuaires (23 avril 2012) AZ-50850462 (T.A.) Me Gabriel M. Colé,
Arbitre, par.54

9 Charte des droits et libertés de la personne, RLRQ ¢ C-12 :

Art.10 « Toute personne a droit a la reconnaissance et a l'exercice, en pleine égalité, des
droits et libertés de la personne, sans distinction, exclusion ou préférence fondée sur la race,
la couleur, le sexe, lidentité ou I'expression de genre, la grossesse, l'orientation sexuelle,
I'état civil, 'dge sauf dans la mesure prévue par la loi, la religion, les convictions politiques, la
langue, l'origine ethnique ou nationale, la condition sociale, le handicap ou !'utilisation d’'un
moyen pour pallier ce handicap.

Il'y a discrimination lorsqu’une telle distinction, exclusion ou préférence a pour effet de détruire
ou de compromettre ce droit. »

Art.17 « Nul ne peut exercer de discrimination dans I'admission, la jouissance d’avantages, la
suspension ou I'expulsion d’une personne d’une association d’employeurs ou de salariés ou
de tout ordre professionnel ou association de personnes exergant une méme occupation. »
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[51] Le Tribunal des professions, dans I'affaire Fiset?°, ol le professionnel

souffrait d’alcoolisme, s’exprime comme suit sur le sujet :

« [75] Avant d'examiner plus spécifiquement cette question, il importe de
préciser_que certains reproches faits_au Conseil par l'appelant sont sans
fondement, notamment celui de ne pas avoir suffisamment motivé sa décision
parce qu'il n'a pas traité de I'argument basé sur la Charte.

[76] D'une part, un décideur n'a pas a discuter de tous et chacun des arguments
soumis par une partie. Dans la mesure ou, en lisant la décision comme un tout,
son raisonnement est intelligible et qu'il est possible de comprendre le processus
décisionnel, la décision sera suffisamment motivée[51]. Le fait pour un décideur
de ne pas discuter d'un des arguments d'une partie ne rend pas ipso facto la
décision insuffisamment motivée, dans la mesure ou la décision prise dans sa
globalité I'est suffisamment par ailleurs.

[77] D'autre part, il est loin d'étre évident que I'argument fondé sur
la_Charte proposé par I'appelant et I'obligation en conséquence pour le décideur
d'examiner la_théorie d'un _accommodement possible s'appliquent dans les
circonstances, soit dans le contexte du droit disciplinaire.

[78] Le mandat du Conseil défini par le Code des professions est d'imposer a
l'appelant une sanction juste et raisonnable et non de chercher un quelconque
accommodement au sens des décisions citées par l'appelant dans son
mémoire[52], comme il serait opportun de le faire dans le cadre de relations de
travail employé-employeur ou méme ailleurs en droit professionnel.

[79] D'autant que I'argument fondé sur son alcoolisme basé sur la Charte n'est
pas d'un grand secours pour l'appelant dans la mesure ou cet élément peut
toujours étre pris en compte par le Conseil, notamment pour atténuer la sanction,
si le Conseil le considere opportun dans les circonstances.

[80] Manifestement, en I'espéce, I'alcoolisme de I'appelant constitue un facteur
pertinent dans la détermination de la sanction, et ce, a la lumiere des explications
fournies par l'appelant et de la preuve faite devant le Conseil. Celui-ci en tient

d'ailleurs compte dans sa décision. Le Tribunal y reviendra. »

(nos soulignés et références omises)

[52] Dans cette affaire, le Tribunal des professions accueille I'appel du
professionnel au motif que le conseil n’a pas suffisamment tenu compte des
« facteurs subjectifs », soit sa dépendance a l'alcool et le fait qu'il suivait

assidiment ses traitements.

20 Fjset c. Pharmaciens (Ordre professionnel des), 2012 QCTP 159 (CanLll).
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[53] Comme mentionné récemment par le Tribunal des professions,
lindividualisation de la sanction ne doit pas étre délaissée au profit de
'exemplarité, car « l'objectif de 'exemplarité a une valeur toute relative comme I'a

mentionné la Cour d’appel du Québec a de nombreuses reprises »?.

[54] Tel que mentionné plus haut, M™® Circé n’a pas d’antécédent disciplinaire
et en plus, elle a collaboré entiérement et ouvertement non seulement a I'enquéte
de la syndique adjointe, mais aussi a celle de son employeur qui a d’ailleurs mené

a son congédiement.

[55] Le procureur de la syndique adjointe prétend que I'expérience de M™®
Circé constitue un facteur aggravant méme si d’aucuns pourraient prétendre
gu’elle est plutdt un facteur neutre, car pendant toutes ces années, elle n’a commis

aucun impair dans I'exécution de ses fonctions.

[56] Le comité constate aussi que son handicap de dépendance pathologique

au jeu ne semble pas avoir été considéré lors de son congédiement?2,

[57] M™e Circé ne renonce pas a revenir dans le domaine bancaire ou elle a
ceuvré pendant plus de trente ans, si elle est complétement guérie de sa
dépendance.

[58] La sanction en droit disciplinaire n’existe pas pour punir le professionnel,
mais plutdt pour s’assurer le plus possible qu’il ne recommence plus en tenant

compte des quatre objectifs établis par la Cour d’appel®.

21 |d. par 103.
22 Lettre de fin d’emploi, piéce P-2.
28 Pigeon c. Daigneault, supra note 8.
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[59] Certes, cet objectif d’exercer sa profession arrive en dernier lieu, mais il
doit néanmoins en étre tenu compte par le décideur dans la détermination de la

sanction disciplinaire.

[60] En considérant les éléments tant objectifs que subjectifs, atténuants
gu’aggravants, le comité est d’opinion qu’une période de radiation temporaire de
cing ans pour le chef d’'infraction 1 et de deux ans pour le chef d’infraction 2 a étre

purgées de fagon concurrente sont adéquates pour assurer la protection du public.

[61] Le comité considére qu'une telle sanction, dans sa globalité, est
individualisée a la faute déontologique commise et qu’elle satisfait aussi aux

principes de dissuasion et d’exemplarité.

[62] De plus, comme suggéré par le procureur du syndic et pour les raisons
déja explicitées par le comité dans I'affaire Cissé?*, ces périodes de radiation
temporaire seront exécutoires a partir du moment ou la présente décision sera

finale2s.

[63] Le comité condamnera aussi M™e Circé au paiement des déboursés?6.

[64] Le comité doit aussi décider si un avis de la décision doit étre publié dans
un journal local conformément a I'article 156 (7) du Code des professions étant

donné que M™¢ Circé sera radiée temporairement.

Publication d’un avis de la décision dans un journal local

[65] En suspendant le droit de pratique de M™® Circé pour une période
temporaire, le comité doit décider si un avis de la décision sur sanction doit étre

publié « dans un journal circulant dans le lieu ou le professionnel a son domicile

24 Chambre de la sécurité financiere c. Cissé, 2022 QCCDCSF 30 (CanLll), par. 32-46.
25 Code des professions, préc., note 7, art. 158 (1).
26 Id., art. 151.
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professionnel ou tout autre lieu ou le professionnel a exercé ou pourrait exercer sa

profession ».

[66] Le procureur de la syndique adjointe n’insiste pas pour qu’un tel avis soit

public, laissant le tout a la discrétion du comité.

[67] M™e Circé demande qu’une telle publication ne soit pas ordonnée, car elle
prétend que celle-ci aurait un effet dévastateur non seulement sur sa condition et
son éventuelle guérison, mais aussi sur ses enfants qui ne connaissent pas ses
troubles de dépendance au jeu et les faits a I'origine de son congédiement et de

la présente instance disciplinaire.

[68] Le principal but de la publication d’'un avis de la décision est la protection
du public et en I'absence de circonstances exceptionnelles, celle-ci doit étre

ordonnée?’.

[69] Le comité est d’opinion qu’une telle publication n’est pas nécessaire en
I'espece compte tenu des circonstances particuliéres et exceptionnelles du cas de

M™e Circé.

[70]  Apres avoir entendu son témoignage, le comité comprend facilement
toutes les difficultés qu’elle a rencontrées a cause de sa dépendance et celles
qu’elle va rencontrer a I'avenir pour se libérer de ce handicap et redevenir la

professionnelle compétente et fiable qu’elle était.

[71]  Aussi, le comité peut aisément concevoir I'effet dévastateur que la

publication d’un avis de la décision pourra avoir sur M™® Circé et sa famille et plus

27 Pellerin c. Avocats (Ordre professionnel des), 2009 QCTP 120 (CanLll), par. 27; Mathieu c.
Dentistes, 2004 QCTP 27 (CanLlIl); Jovanovic c. Médecins (Ordre professionnel des), 2005
QCTP 20 (CanLll); Rousseau c. Ingénieurs (Ordre professionnel des), 2005 QCTP 41
(CanLll); Duperron c. Infirmiéres et infirmiers (Ordre professionnel des), 2007 QCTP 28
(CanLll).
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particulierement ses deux enfants qui vivent dans un petit milieu et qui ne sont pas

au courant des problémes de leur mére.

[72] M™e Circé admet bien candidement étre encore trés fragile et elle prétend
qu’une telle publication pourrait mettre en péril ses chances de rétablissement a

cause du stress qu’elle lui causerait.

[73] Cette prétention de M™ Circé est partagée par son médecin qui est
d’opinion « qu’une divulgation publique de la radiation amenerait un préjudice

psychologique & Mme Circé et nuirait a ses chances de rétablissement »28.

[74] Le comité est aussi de cette opinion.

[75] Enfin, le comité note que M™® Circé n’est plus inscrite comme
représentante et que le procureur expérimenté de la syndique adjointe dans sa

grande sagesse n’insiste pas pour qu’un tel avis soit publié.

[76] Lorsqu’il est question de circonstances exceptionnelles, chaque cas doit

étre étudié en fonction des faits qui lui sont propres?®.

[77] Le comité est d’opinion que les conséquences de la publication seraient
désastreuses pour M™® Circé et ses proches et en se faisant la sanction en sa

globalité pourrait étre pergue comme étant disproportionnée et déraisonnable®.

[78] Cela étant, le comité exercera sa discrétion et n'ordonnera pas la

publication d’un avis de la décision.

28 Piece I-1.
29 Pellerin c. Avocats (Ordre professionnel des), préc., note 27.
30 Acupuncteurs (Ordre professionnel des) c. Meunier, 2015 QCTP 44 (CanLll).
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POUR CES MOTIFS, le comité de discipline :

REITERE la déclaration de culpabilité de I'intimée prononcée a I'audience
le 9 juillet 2024 relativement aux deux chefs d’infraction pour avoir
contrevenu a I'article 16 de la Loi sur la distribution de produits et services
financiers (RLRQ, c. D-9.2) et a Tlarticle 14 du Réglement sur la
déontologie dans les disciplines de valeurs mobilieres (RLRQ, c. D-9.2, r.
7.1);

REITERE la suspension conditionnelle des procédures quant & I'article 16
de la Loi sur la distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-

9.2) pour les deux chefs d'infraction;
ET STATUANT SUR SANCTION :

ORDONNE sous le chef d’infraction 1 de la plaine disciplinaire la radiation

temporaire de l'intimée pour une période de cing ans;

ORDONNE sous le chef d’infraction 2 de la plaine disciplinaire la radiation
temporaire de l'intimée pour une période de deux ans a étre purgée de

fagon concurrente avec la période de radiation de cing ans;

DECIDE qu'aucun avis de la décision ne sera publi¢, conformément &
l'article 156 alinéa 7 du Code des professions (RLRQ, C. c-26);

CONDAMNE l'intimée au paiement des déboursés conformément aux
dispositions de l'article 151 du Code des professions (RLRQ, C. c-26);

PERMET la notification de la présente décision aux parties par moyen
technologique conformément a l'article 133 du Code de procédure civile
(RLRQ, c. C-25.01), soit par courrier électronique.
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(S) Me Claude Mageau

Me CLAUDE MAGEAU
Président du comité de discipline

(S) Mona Hanne

M™e MONA HANNE, PI. Fin.
Membre du comité de discipline

(S) Céline Paret

Mme CELINE PARET
Membre du comité de discipline

Me Alain Galarneau
POULIOT, PREVOST, GALARNEAU, S.E.N.C.
Procureur de la partie plaignante, présent

Mme Mélanie Circé
Partie intimée, présente et non représentée

Date d’audience : 9 juillet 2024

COPIE CONFORME A L’ORIGINAL SIGNE

A0042
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ANNEXE 1

PLAINTE DISCIPLINAIRE

1. Dans la province de Québec, entre le 9 février 2022 et le 5 juillet
2023, I'Intimée n’a pas agi avec intégrité et compétence en se livrant
a de la cavalerie de chéques (kiting), pour la somme d’environ
276 894.53 §, contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la
distribution de produits et services financiers et 14 du Réglement sur
la déontologie dans les disciplines de valeurs mobilieres.

2. Dans la province de Québec, entre le 15 septembre 2021 et le
17 janvier 2023, I'Intimée n’a pas agi avec intégrité et compétence
en contractant au moins 15 préts au nom de J.M. totalisant environ
17 830 $, et ce, a I'insu de ce dernier, contrevenant ainsi aux articles
16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers et 14
du Réglement sur la déontologie dans les disciplines de valeurs
mobilieres.
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COMITE DE DISCIPLINE

CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE

CANADA
PROVINCE DE QUEBEC

N°: CDO00-1546

DATE : 1 novembre 2024

LE COMITE : Me Chantal Donaldson Présidente
M. Martin Lachance Membre
M. Bruno Therrien Membre

SYNDIQUE ADJOINTE DE LA CHAMBRE DE LA SECURITE FINANCIERE

Plaignante
C.

CAMILLE DUMOULIN (certificat numeéro 248019)

Intimée

DECISION SUR CULPABILITE ET SANCTION

ORDONNANCE DE NON-DIVILGATION, NON-DIFFUSION ET NON-
PUBLICATION

[1] A la demande de la syndique adjointe de la Chambre de la sécurité financiére

(ci-aprés : « syndique »), le comité de discipline de la Chambre de la sécurité
financiére (ci-aprés : « comité ») a rendu séance tenante, conformément & I'article

142 du Code des professions, 'ordonnance suivante :

¢ Ordonnance de non-divulgation, non-diffusion, et non-publication de tout
renseignement ou information qui pourrait permettre d’identifier la personne
dont les initiales apparaissent dans la plainte et/ou dans la preuve, étant

entendu que la présente ordonnance ne s’applique pas aux échanges
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d’'information prévus a la Loi sur I'encadrement du secteur financier et a la

Loi sur la distribution de produits et services financiers.

APERCU

[2] Aprés avoir contracté plusieurs contrats d’assurance-vie légitimes pour ses
clients, tous membres d’'une méme famille, I'intimée, M™ Camille Dumoulin, a
soumis, sans mandat, cinq autres propositions d’assurances a l'insu de deux de
ces personnes. C’est en constatant les prélévements bancaires non autorisés
tirés sur leur compte bancaire que les clients ont découvert le pot aux roses. Ces

fautes sont alléguées aux chefs 1 a 5 de la plainte disciplinaire.

[3] D’autre part, la syndique reproche également, au chef 6, a M™ Dumoulin
d’avoir soumis sept réclamations d’assurance frauduleuses pour des soins

personnels qu’elle n’a jamais regus.

[4] MM Dumoulin n’est plus dans l'industrie depuis le 24 mars 2023, date de sa
démission volontaire auprés de I'Autorité des marchés financiers (ci-aprés : AMF).
Par la suite, en date du 11 avril 2023, I'Industrielle Alliance, Assurance et services
financiers inc. (ci-aprés : IA) informait TAMF qu’elle avait mis fin a la relation avec

Mme Dumoulin pour cause.
[5] La plainte contient six chefs d’infraction et est ainsi libellée :

LA PLAINTE :

1. Dans la province de Québec, le ou vers le 19 mai 2022, I'Intimée a agi sans
mandat et a linsu de R.A. en soumettant la proposition numéro xxxxN7V,
contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et
services financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiere.
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2. Dans la province de Québec, le ou vers le 5 septembre 2022, I'Intimée a agi sans
mandat et a linsu de R.A. en soumettant la proposition numéro xxxxEAH,
contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et
services financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiere.

3. Dans la province de Québec, le ou vers le 22 septembre 2022, I'Intimée a agi
sans mandat et a l'insu d’l.LM. en soumettant la proposition numéro xxxx5GE,
contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et
services financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiere.

4. Dans la province de Québec, le ou vers le 14 octobre 2022, I'Intimée a agi sans
mandat et a linsu de R.A. en soumettant la proposition numéro xxxxKK3,
contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et
services financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiere.

5. Dans la province de Québec, le ou vers le 10 novembre 2022, I'Intimée a agi sans
mandat et a linsu de R.A. en soumettant la proposition numéro xxxx683,
contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et
services financiers et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiére.

6. Dans la province de Québec, le ou vers le 9 janvier 2023, I'Intimée a soumis sept
(7) réclamations d’assurance frauduleuses, contrevenant ainsi aux articles 16 de

la Loi sur la distribution de produits et services financiers et 35 du Code de
déontologie de la Chambre de la sécurité financiére.

[6] Les articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers (ci-
apres: « Loi ») et 35 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité
financiére (ci-aprés: « Code ») édictent ce qui suit :

Loi sur la distribution de produits et services financiers

16. Un représentant est tenu d’agir avec honnéteté et loyauté dans ses
relations avec ses clients. Il doit agir avec compétence et
professionnalisme.

Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financiére

35. Le représentant ne doit pas exercer ses activités de fagon malhonnéte
ou négligente.
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PLAIDOYER DE CULPABILITE

[7] M™e Dumoulin a plaidé coupable de fagon libre et volontaire aux six infractions
contenues a la plainte disciplinaire. A cet effet, elle a déposé préalablement a
l'audition un plaidoyer de culpabilité écrit. Dans ce plaidoyer, M™ Dumoulin
confirme plaider coupable en toute connaissance de cause, avoir consulté un
avocat et décider de révoquer son mandat. Elle confirme également qu’elle sera
absente a son audition sur culpabilité et sanction et qu’elle renonce a recevoir
signification de 'avis de déclaration de culpabilité. En conséquence, le comité a
procédé a laudition sur culpabilité et sur sanction simultanément, et ce, en

'absence de M™¢ Dumoulin.

[8] Ces faits, tels qu’admis, constituent des manquements déontologiques. Aussi,
le comité a accepté le plaidoyer de culpabilité de M™® Dumoulin et I'a déclarée
coupable séance tenante d’avoir contrevenu sur chacun des six chefs d’infraction

aux articles 35 du Code et 16 de la Loi, tels qu’allégués a la plainte disciplinaire.

[9] Toutefois, en vertu du principe interdisant les condamnations multiples’, et
aprées avoir entendu le procureur de la syndique, le comité ordonne la suspension
conditionnelle des procédures quant a l'article 35 du Code pour les chefs 1 a 5 et
ordonne la suspension conditionnelle des procédures quant a I'article 16 de la Loi
pour le chef 6. M™ Dumoulin sera donc sanctionnée pour les chefs 1 a 5 en vertu
de l'article 16 de la Loi et elle sera sanctionnée en vertu de l'article 35 du Code

pour le chef 6.

[10] La syndique propose au comité d’'imposer les sanctions suivantes :

- Chef 1 : une période de radiation temporaire de six mois a étre purgée
qu’au moment ou M™® Dumoulin reprendrait son droit de pratique;

" Kienapple c. R., 1974 CanLll 14 (CSC).
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- Chef 2 : une période de radiation temporaire de six mois a étre purgée
gu’au moment ot M™® Dumoulin reprendrait son droit de pratique;

- Chef 3 : une période de radiation temporaire de six mois a étre purgée
qu’au moment ou M™® Dumoulin reprendrait son droit de pratique;

- Chef 4 : une période de radiation temporaire de six mois a étre purgée
gu’au moment ot M™® Dumoulin reprendrait son droit de pratique;

- Chef 5 : une période de radiation temporaire de six mois a étre purgée
qu’au moment ou M™® Dumoulin reprendrait son droit de pratique;

- Chef 6 : une période de radiation temporaire d’'un an a étre purgée qu’au
moment ou M™® Dumoulin reprendrait son droit de pratique;

[11] Elle demande que lesdites périodes de radiation temporaire concernant les
chefs 1 a 5 soient purgées de fagon concurrente (en méme temps) et que la
période de radiation temporaire du chef 6 soit purgée de fagon consécutive a la
période de six mois, pour une période de radiation temporaire totale de 18 mois.
La syndique demande également au comité d’ordonner la publication d’un avis de
la décision lorsque M™ Dumoulin réactivera son permis ainsi que sa

condamnation au paiement des débours.

[12] M™® Dumoulin ne s’est pas exprimée quant aux suggestions de sanctions

proposées par la syndique.

[13] Pour les raisons ci-aprés expliquées, le comité est en accord avec les

recommandations exposées par le procureur de la syndique.

QUESTION EN LITIGE

- Considérant I'ensemble des circonstances propres au dossier de

M™e Dumoulin, quelles sanctions doivent lui étre imposées?
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ANALYSE

Chefs1a5

[14] L’article 16 de la Loi prévoit notamment que le représentant est tenu d’agir
avec honnéteté et loyauté dans ses relations avec ses clients. Les faits admis
démontrent manifestement un manque d’honnéteté et de loyauté. En effet,
soumettre des propositions d’assurance a l'insu de ses clients constitue en soi un
geste malhonnéte au sens de cet article, a moins qu’une preuve de circonstances

particuliéres ne soit prouvée?, ce qui n'est pas le cas ici.

[15] Les cing propositions d’assurance ont été émises entre le 19 mai et le 10
novembre 2022, soit sur une période de prés de six mois. La répétition du geste et
le laps de temps écoulé entre les cinq infractions démontrent la préméditation de
la conduite, il ne s’agit pas ici du résultat d’'une impulsion, mais bien d’'une

décision consciente et planifiée.

[16] Le conseiller en sécurité financiére doit agir dans le meilleur intérét de ses
clients. En cachant des informations et en agissant sans leur accord, il trahit le
lien de confiance essentielle a la relation. Par la commission d’actes malhonnétes,
M™e Dumoulin perd non seulement sa crédibilité, mais nuit également a la

réputation de la profession.

Chef 6

2 CSF c. Jacques, 2022 QCCDCSF 23, par. 14.
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[17] Soumettre de fausses réclamations d’assurance implique également la
tromperie intentionnelle pour obtenir un avantage financier illégitime. Ces gestes
commis par M™ Dumoulin n’étaient pas des gestes posés dans I'exercice de ses
activités de représentante, toutefois ils constituent un manquement déontologique,
car ils sont liés a I'exercice de la profession et causent un scandale portant
atteinte a la dignité de celle-ci®. Soumettre sept réclamations frauduleuses a
'assurance collective d’lA alors que I'on détient soi-méme un droit de pratique en
assurance de personnes compromet la confiance et l'intégrité essentielles a la

profession de conseiller en sécurité financiére.

[18] Un tel comportement va a [lencontre des normes éthiques et
professionnelles attendues d’un conseiller en sécurité financiére, qui doit agir avec
intégrité et honnéteté. Les clients et les assureurs font confiance aux
représentants pour gérer les affaires de maniere honnéte. La soumission de

fausses réclamations constitue une trahison de cette confiance.

[19] Ces fausses réclamations n'ont pas entrainé de perte financiére pour
l'assureur, car il a enquété et découvert la faute avant de rembourser les

réclamations frauduleuses.

[20] Les consommateurs ont été remboursés par |IA et les contrats non
autorisés ont été annulés. M™® Dumoulin n’a pas d’antécédent disciplinaire et elle

a enregistré un plaidoyer de culpabilité.

8 Tremblay c. Dionne, 2006 QCCA 1441 (CanLll), par. 43-44, et; Riendeau c. Deschamps, 2018
QCCQ 5663 (CanLll), par. 58-60.
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[21] Compte tenu de I'importante gravité objective des infractions reprochées, la
malhonnéteté a l'encontre de la clientele et de I'assureur collectif d’lA, la
préméditation et la répétition des gestes fautifs, I'application de sanctions strictes
et cohérentes pour dissuader les actes malhonnétes est requis dans les
circonstances. Le comité ordonnera donc une période de radiation temporaire de
six mois pour chacun des chefs d'infraction 1 a 5, lesquelles périodes devant étre
purgées de fagon concurrente entre elles et ordonnera une période de radiation
temporaire d’'un an pour le chef d’infraction 6 a étre purgée de fagon consécutive

a la période de six mois.

[22] Lesdites périodes de radiation temporaire sont conformes a la jurisprudence
citée* et seront exécutoires seulement au moment ot M™ Dumoulin reprendra
son droit de pratique, le cas échéant, a la suite de I'émission a son nom d’un

certificat de la part de 'AMF ou de toute autre autorité compétente.

[23] Le comité ordonnera la publication d’'un avis de la décision et condamnera

Mme Dumoulin au paiement des déboursés.

POUR CES MOTIFS, le comité de discipline :

REITERE la déclaration de culpabilité prononcée & l'audience du 3 juillet
2024 pour les six chefs d’infraction contenus a la plainte disciplinaire pour
avoir contrevenu aux articles 35 du Code de déontologie de la Chambre de
la sécurité financiere et 16 de la Loi sur la distribution de produits et

services financiers;

4 CSF c. Lessard-Dion, 2017 QCCDCSF 50, Tan c. Lebel, 2010 QCCA 667, CSF c. May, 2017
QCCDCSF 91, CSF c. Caro, 2021 QCCDCSF 68, CSF c. Labelle-Desbiens, 2018 QCCDCSF 4,
CSF c. Turgeon, 2019 QCCDCSF 71, CSF c. Gagnon, 2022 QCCDCSF 10 et CSF c. Sambe,
2022 QCCDCSF 31.
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ORDONNE Ila suspension conditionnelle des procédures quant aux chefs
d’infraction 1 & 5 & I'égard de l'article 35 du Code de déontologie de la
Chambre de Ila sécurité financiere et ORDONNE la suspension
conditionnelle des procédures quant au chef d’infraction 6 a I'égard de

I'article 16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers;
ET STATUANT SUR LA SANCTION :

ORDONNE sous chacun des cing premiers chefs d’infraction, la radiation
temporaire de M™ Dumoulin pour une période de six mois, a étre purgée

de fagon concurrente;

ORDONNE sous le chef d’infraction 6, la radiation temporaire de M™®
Dumoulin pour une période d’'un an, a étre purgée de fagon consécutive a

la période de six mois;

ORDONNE que ces périodes de radiation temporaire ne commencent a
courir, le cas échéant, qu’au moment ou M™ Dumoulin reprendra son droit
de pratique, a la suite de I'émission a son nom d’un certificat par I'Autorité

des marchés financiers ou par toute autre autorité compétente;

ORDONNE a la secrétaire du comité de discipline de faire publier aux frais
de M™ Dumoulin un avis de la présente décision dans un journal circulant
dans les lieux ou cette derniére a eu son domicile professionnel ou dans
tout autre lieu ou elle a exercé ou pourrait exercer sa profession
conformément aux dispositions de [larticle 156 (7) du Code des

professions;

ORDONNE a la secrétaire du comité de discipline de ne procéder a cette
publication qu’au moment ou M™® Dumoulin reprendra son droit de pratique
et que I'Autorité des marchés financiers ou toute autre autorité compétente

émettra un certificat en son nom;
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CONDAMNE M™ Dumoulin au paiement des déboursés conformément

aux dispositions de I'article 151 du Code des professions;

PERMET la notification de la présente décision aux parties par moyen
technologique conformément a l'article 133 du Code de procédure civile,

soit par courrier électronique.

(S) Me Chantal Donaldson
Me Chantal Donaldson
Présidente du comité de discipline

(S) Martin Lachance
M. Martin Lachance
Membre du comité de discipline

(S) Bruno Therrien
M. Bruno Therrien
Membre du comité de discipline

Me Jack Kermezian
ML AVOCATS
Procureur du plaignant, présent

M™e Camille Dumoulin
Partie intimée, absente et non représentée

Date d’audience : 3 juillet 2024

COPIE CONFORME A L’ORIGINAL SIGNE
A0040

A0310
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3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD

Aucune information.

3.7.3.3 OCRI

Aucune information.

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc.

Aucune information.
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Aucune information.



